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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 8. juni 2023

00.01.00-G01-842-22

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til møde i Børne- og Skoleudvalget den 8. juni 2023.

Indstilling
Børne- og Skoleudvalget

Beslutning
Fraværende: Per Kim Nielsen

Godkendt.



Punkt 2: Status på Børn og Unge Myndighed

27.00.00-G01-34-23

Sagsfremstilling

Børn, Unge og Familie orienterer Børne- og Skoleudvalget om status på Børn og Unge myndighedsområdet med
henblik på udvalgets drøftelse af området.

I denne gennemgang er der især fokus på hele anbringelsesområdet.

Den vedhæftede præsentation vil blive gennemgået på mødet.

Økonomi
Der er en stigende aktivitet på myndighedsområdet, som må forventes at få økonomiske konsekvenser.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget:

drøfter området og
tager orienteringen til efterretning

Beslutning
Fraværende: Per Kim Nielsen

Orienteringen taget til efterretning. Udvalget ønsker status på antallet af anbringelser og underretninger hvar anden
måned.

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget

Bilag

Status på Børn og Unge Myndighed BSU 8. juni 2023 v5



Punkt 3: Budgetopfølgning 30. april 2023

00.30.14-A00-3-22

Sagsfremstilling

Budgetopfølgningen er udarbejdet for perioden 1. januar til 30. april 2023. Det er årets anden opfølgning, og den
indeholder dels udviklingen i årets fire første måneder og dels forventningerne til hele 2023.

For Børne- og Skoleudvalget forventes et regnskabsresultat på 812,5 mio. kr., hvilket – holdt op imod korrigeret
budget – svarer til et forventet mindreforbrug på 2,8 mio. kr.

Der forventes på nuværende tidspunkt en samlet budgetoverførsel til 2024 på 4,0 mio. kr. svarende til overførslen
fra 2022 vedrører de decentrale institutioner (skoler, SFO, daginstitutioner). Det er erfaringsmæssigt bedste skøn at
tage udgangspunkt i overførslerne fra året før, idet der endnu ikke er forventninger om, at 2023 udvikler sig
anderledes end 2022.

Der er forsat usikkerhed på anbringelsesområdet som følge af mange nyanbringelser.

Der forventes stadigvæk økonomiske udfordringer ved at drive satellitdagtilbuddet i Rødbyhavn tilknyttet
Vandloppen samt Børnehaven i Holeby. Begge institutioner er udfordret økonomisk ved at drive dagtilbud på to
matrikler.

Økonomi

Lolland Kommunes driftsresultat før renter forventes i 2023 at udgøre et overskud på 122 mio. kr., se tabel
nedenfor.

Driftsresultat Oprindeligt Forventet Forventet

budget regnskab afvigelse

Indtægter (skatter og tilskud) -3.932 -3.932 0

Driftsudgifter i alt 3.775 3.810 35

Driftsresultat før renter -157 -122 35

Driftsoverskuddet på de 122 mio. kr. er 35 mio. kr. dårligere end forventningerne i det oprindelige budget på 157
mio. kr.

Årsager til at driftsoverskuddet forventes forværret med 35 mio. kr.

Forventede merudgifter på overførselsområderne 25

Forventede merudgifter på serviceområderne 10

Forventet afvigelse 35

Som det fremgår af tabellen, skyldes for forværringen på de 35 mio. kr. dels forventede merudgifter på
overførselsområderne på 25 mio. kr., dels merudgifter på 10 mio. kr. på serviceområderne.

På driften forventes budgetoverførsler til 2024 på 54 mio. kr., knapt 3 mio. kr. lavere end sidste års
budgetoverførsel.

Der anmodes om tillægsbevillinger på driften på i alt 2,8 mio. kr., som foreslås finansieret af den afsatte
bevillingsreserve på Økonomi- og Erhvervsudvalgets område. Den oprindelige bevillingsreserve på 25,5 mio. kr. vil
herefter blive reduceret til 20,3 mio. kr.

Det er forventningen - ved udgangen af april måned - at det samlede resultat (efter renter og anlæg) vil være et
underskud på næsten 39 mio. kr. Efter udgifter til afdrag og indtægter fra yderligere lånoptagelse forventes



kassebeholdningen i 2023 reduceret med godt 67 mio. kr.

DRIFT

Driftsudgifterne skønnes at udgøre 3.810 mio. kr. i 2023, hvilket er 34 mio. kr. højere end i oprindeligt budget.

Forventningerne til driften på de enkelte udvalg fremgår af det vedlagte bilag, men det skal nævnes, at der
forventes merforbrug på 41 mio. kr. på Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, hvoraf de 29 mio. kr. er på
overførselsområderne mens de 12 mio. kr. er på serviceområderne. På Klima-, Miljø- og Teknikudvalgets
serviceudgifter forventes merudgifter på 6 mio. kr. Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget forventer
budgetforbedringer på 13 mio. kr. primært på serviceområderne.

På baggrund af forventningerne i budgetopfølgningerne ser det ud til, at regnskabet vil ligge 10 mio. kr. over
kommunens serviceramme. Der bør derfor være øget opmærksomhed i forhold til overholdelse af kommunens
serviceramme, ikke mindst forbruget af opsparede driftsmidler.

ANLÆG

Der forventes anlægsudgifter på næsten 145 mio. kr. i forhold til et korrigeret anlægsbudget på 220 mio. kr.

Der søges en negativ tillægsbevilling på 0,7 mio. for salg af en erhvervsgrund samt ligeledes en negativ
tillægsbevilling på 0,350 mio. kr. til kunstprojektet Art Barns Lolland, da kommunen har besluttet ikke at give
yderligere tilskud til projektet. I forhold til den vedhæftede budgetopfølgning er der tale om en halvering af
besparelsen vedrørende Art Barns Lolland, da besparelsen kun har halvårsvirkning.

LIKVIDITET

Den gennemsnitlige likviditet udgør 149 mio. kr. ved udgangen af april måned. Ved årets udgang forventes
gennemsnitslikviditeten at være faldet til blot 20 mio. kr.

Det store fald i gennemsnitslikviditeten skal ses i sammenhæng med de forventede høje anlægsudgifter. Hvis
forventningerne til de høje anlægsudgifter viser sig at være rigtige, vil det betyde, at kommunen i november måned
kommer under den kritiske grænse for gennemsnitslikviditeten på 1.000 kr. pr. indbygger. Der er dog mulighed for
at forbedre gennemsnitslikviditeten ved fremskyndelse af lånoptagelse. Normalt hjemtages lån vedrørende
låneberettigede anlæg i april måned det efterfølgende år, men det kan blive aktuelt at fremskynde disse til
indeværende år.

De stigende anlægsudgifter og den faldende gennemsnitslikviditet stiller kommunen i en økonomisk vanskelig
situation, hvor det er nødvendigt med en hård prioritering af, hvilke anlægsarbejder der skal gennemføres i år.

Den aktuelle økonomiske situation lægger et yderligere pres på budgetlægningen for 2024.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lolland Kommunes principper for økonomistyring.

Indstilling

Administrationen indstiller,

1. at der gives en tillægsbevilling på 0,6 mio. kr. finansieret af bevillingsreserven til Børne- og Skoleudvalget til
rengøring i Specialbørnehaven og i daginstitutionen Mælkebøtten.

2. at Børne- og Skoleudvalget indstiller budgetopfølgningen pr. 30. april 2023 til godkendelse i Økonomi- og
Erhvervsudvalget og i Byrådet.

Beslutning
Fraværende: Per Kim Nielsen

Godkendt som indstillet.

Sagen afgøres af
Byrådet

Bilag

Budgetopfølgning Lolland Kommune 30 april 2023



Punkt 4: Budgetønsker til anlægsvirksomhed 2024 - 2027

00.32.04-P20-6-22

Sagsfremstilling
Som led i budgetprocessen fremlægges hermed et samlet administrativt oplæg til anlægsønsker for budget 2024 og
overslagsårene.

Der er fremlagt anlægsforslag for 476,1 mio. kr. Materialet er omfattende og afspejler den administrative proces,
hvor budgetansvarlige er blevet anmodet om deres vurdering af anlægstiltag på de respektive ansvarsområder.

For en stor del af anlægsønskernes vedkommende er der tale om nødvendige anlæg for at opretholde drift, eller
anlæg hvor besparelsen ved investeringen opvejer udgiften til anlægget over en årrække.

For alle anlægsprojekternes vedkommende, skal det præciseres, at der er tale om skøn i forhold til udgifterne.
Såfremt anlægsprojekterne besluttes realiseret, og der gives en anlægsbevilling, skal der foretages en yderligere
kvalificering af, hvad anlægsudgifterne forventes at udgøre.

Anlægsønsker på bygningsmassen er medtaget under Økonomi- og Erhvervsudvalget. Fra sektoren Service og
Bygninger er der udarbejdet en prioriteret liste ud fra de projekter, som de mener byggeteknisk er mest
presserende. Ønskerne er medtaget under Økonomi- og Erhvervsudvalget i prioriteret rækkefølge, og de er oplistet
under de respektive udvalg, som de har relation til.

Behandlingen af anlægsønskerne følger budgetprocessen for driftsbudgettet.

Vedhæftet som bilag er

anlægskatalog budget 2024-2027
oversigt over allerede godkendte anlæg 2023-2026

Økonomi
Da kommunens samlede indtægt for år 2024 og efterfølgende år endnu ikke kendes, kan der ikke gives en
vurdering af, hvor stort råderum til anlægsønsker, der er plads til i budgettet.
For budgetårene 2023 til 2026 er der allerede godkendt anlæg for 362,3 mio. kr., og kommunens økonomi giver
ikke mulighed for en gennemførelse af anlægsprojekter i det omfang, kataloget lægger op til.

Der er generelt tale om skøn i forhold til udgifterne i anlægskataloget, der skal kvalificeres yderligere, såfremt
anlægsprojekterne realiseres.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter og prioriterer anlægsønskerne på deres respektive udvalg.

Tidligere besluttet
Beslutning fra Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, 6. juni 2023, pkt. 3:

Fraværende: Klaus Svensson

Udvalget indstiller PL1 - lysanlæg på boldbaner med kr. 1,5 mio. ialt.

Kataloget i øvrigt drøftet.

Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 6. juni 2023, pkt. 5:

Drøftet

Beslutning fra Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget, 7. juni 2023, pkt. 4:

Drøftet, idet der gøres opmærksom på, at Søndersø ikke henhører anlægsmæssigt til udvalgets område.

Beslutning fra Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, 8. juni 2023, pkt. 4:

Drøftet.



Beslutning
Fraværende: Per Kim Nielsen

Børne- og Skoleudvalget ønsker, at de anlægsønsker, der er elevrelaterede, prioriteres i budgetforhandlingerne. Der
gøres opmærksom på, at STU hører under Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Bilag

Anlægsoversigt 2023 - 2026

Anlægskatalog 2024-2027



Punkt 5: Spareforslag og budgettilpasninger til budgetforslag 2024 – 2027

00.30.10-A00-1-23

Sagsfremstilling

Denne sag er et led i arbejdet med at opstille Lolland Kommunes budget for 2024 til 2027.

Fagudvalgene foretager på møderne 6. – 8. juni 2023 den indledende behandling af forslag til besparelser
vedrørende budgetforslaget for 2024. På mødet skal fagudvalgene indstille forslag til besparelser til Økonomi- og
Erhvervsudvalget. Herefter prioriterer Økonomi- og Erhvervsudvalget mellem forslagene.

På indeværende møde skal udvalget tage stilling til en række besparelses- og budgettilpasningsforslag og vælge,
hvilke der skal indstilles til Økonomi- og Erhvervsudvalget til videre prioritering. Der er vedlagt et katalog over
besparelsesforslag og forslag til budgettilpasninger. Forslagene er fremkommet, efter at Økonomi- og
Erhvervsudvalget på mødet 23. februar 2023 godkendte en besparelsesramme på i alt 160 mio. kr.

Efter den indledende behandling af spareforslagene på indeværende møde genbehandler fagudvalgene
spareforslagene på møderne i perioden 14. til 17. august 2023, hvor de samtidig behandler udtalelser fra MED-
organisationen og medarbejderne i øvrigt og indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget til videre prioritering.

Processen er herefter, at fagudvalgene på møderne 4. til 7. september 2023 behandler udvalgenes egne
budgetforslag, som inkluderer:
• budgetforslag inklusive tekniske korrektioner
• målsætninger på udvalgets område
• takster på udvalgets område
• budgetbemærkninger
• sparekatalog inklusive udtalelser fra MED-organisationen og medarbejderne i øvrigt

Kommunens samlede budgetforslag første behandles i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 14. september 2023 og i
Byrådet 21. september 2023. Anden behandling af budgetforslaget sker i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 5.
oktober 2023 og i Byrådet den 12. oktober.

Anlægsønsker på udvalgets område behandles i en separat sag på indeværende møde og igen på møderne i
perioden 14. til 17. august 2023.

Høring/udtalelse
Sparekataloget er sendt til udtalelse i MED-organisationen og blandt medarbejderne i øvrigt den 1. juni 2023.
Udtalelserne behandles på fagudvalgenes møder i perioden 14. til 17. august 2023.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter spareforslagene på udvalgets område, og beslutter hvilke forslag til
besparelser og budgettilpasninger, som skal sendes til Økonomi- og Erhvervsudvalgets og Byrådets prioritering

Beslutning
Fraværende: Per Kim Nielsen

Følgende spareforslag sendes videre til Økonomi- og Erhvervsudvalgets og Byrådets prioritering:
BSU1a
BSU1b
BSU2
BSU11
BSU13
BSU15

Følgende spareforslag sendes IKKE videre:
BSU3
BSU4
BSU 5 - udvalget ønsker et forslag fra bestyrelsen til, hvordan der kan opnås budgetbalance i budgetåret 2024 og
fremover inden der tages stilling til skovbørnehavetilbuddets fremtid. Udvalget ønsker dialog med bestyrelsen
herom senest i 1. kvartal 2024
BSU6
BSU7
BSU8
BSU9
BSU10



BSU12 - overvejelserne indgår i den samlede analyse og vurdering af området
BSU14 - der ønskes en analyse af området for forebyggelse og anbringelse
BSU16a og 16b

Udvalget ønsker desuden, at der i forbindelse med Fremtidens skole vurderes på organisering og budget til
specialskolen.

Sagen afgøres af
Økonomi- og Erhvervsudvalget

Bilag

Sparekatalog budget 2024-2027.pdf



Punkt 6: Orientering om samarbejde med private tandlæger

29.15.04-G01-1-23

Sagsfremstilling
I denne sag informeres udvalget om benyttelsen af private tandlæger på tandplejens område.

Da der over længere tid har været vakante tandlægestillinger, er der opstået ventelister. For at nedbringe
ventelisten har vi været nødsaget til at benytte budgettet fra de vakante stillinger til køb af ydelser fra private
tandlæger.

Praksissen har allerede i 2022 været afprøvet for borgere med behov for kirurgiske opgaver. Her er det erfaret at
udrulningen sker i et langsommere tempo end planlagt alt efter, hvor hurtigt de private praksisser kan tage imod
nye patienter. Derfor er der en risiko for at en del af budgettet bliver trukket med over i det følgende år.

Samarbejdet med de private praksisser sker for at nedbringe ventelisten for kirurgi samt på undersøgelser.

Økonomi
Finansieringen sker inden for den budgetmæssige ramme.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Fraværende: Per Kim Nielsen

Orienteringen taget til efterretning.

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget



Punkt 7: Orientering om status på Familiehus Lolland

27.27.00-A26-8-22

Sagsfremstilling

I denne sag orienteres Børne- og Skoleudvalget om projektet Familiehus Lolland, der er under etablering og
forventes opstartet ultimo juni.

Lolland Kommune har modtaget 6 mio.kr. fra Socialstyrelsens pulje til udbredelse af familiehuse i hele landet.
Projektet kører fra 1. april 2023-ultimo 2026. Etableringen og indretningen af huset startede i april, personalet blev
ansat fra 1. maj og dørene åbnes for offentligheden fra den 20. juni.

Hvorfor Familiehus?
Formålet er at blive bedre til at opspore de familier og børn, der med den rette hjælp kan få hverdagen til at
fungere, og hermed opnå en tidligere og bedre indsats. Der skal arbejdes med en mere helhedsorienteret
screening, udredning og indsats til hele familien, og der skal tages hånd om barnets mistrivsel så hurtigt som
muligt, så indsatsen kan iværksættes i tide, før det udvikler sig og bliver til en børnesag.

Familiehuset skal være et rart og tillidsfuldt miljø, hvor familier, der har brug for hjælp føler sig trygge ved at
komme, og får hjælp til at komme i kontakt med det rette tilbud.

Familiehus Lolland har overordnet to formål:

1. Sikre nem adgang uden visitation for familier med børn i alderen 0-6 år, samt gravide og familier, der har
udfordringer med at få familielivet til at fungere og behov for støtte, hjælp og vejledning.

2. Arbejde endnu mere helhedsorienteret, opkvalificere og skabe bedre tilbud i et tværfaglige samarbejde mellem
kommunens egne sektorer, med regionens tilbud, praktiserende læger og civilsamfund.   

Målet er, at vi på tværs af faggrupper sammen gør hinanden stærkere ved at tænke og arbejde mere
helhedsorienteret.

Sammen med den enkelte mor, far, barnet eller familien sørger vi for at finde de tilbud, som der er brug for, og som
passer til dem. Fælles for alle tilbud er, at der arbejdes med en løsningsorienteret tilgang på en tillidsfuld måde i
øjenhøjde, så vi kan hjælpe og støtte familien i at tage fat i de problemer eller uheldige vaner, som forhindrer
familien i at fungere på den bedst mulige måde. Tid er en vigtig faktor i Familiehus Lolland, både tid til nærvær,
men også ift. at tilbyde hurtig hjælp og tid til at udvikle tillid.

Familiehus Lolland er beliggende på Anemonevej 4, Nakskov fra mandag til onsdag, og på Namsosvej 7, Maribo
torsdag og fredag. Sundhedsplejerske, familiekonsulent og socialpædagog er tilgængelige i husets åbningstid, mens
andre fagligheder trækkes ind efter behov. Jordemoder kommer i huset en gang om ugen.

Evaluering
Familiehus Lolland skal indsende afrapportering til Socialstyrelsen en gang om året, samt en større
midtvejsevaluering, når projektet er halvvejs og en mere gennemgribende evaluering ved afslutningen af projektet.
I årsrapporterne følges der bl.a. op på om projektets formål er opfyldt, hvor mange borgere, der har deltaget i
projektet, hvilke indsatser, der tilbydes, hvilke faggrupper, der deltager i projektet og hvor mange forløb, der har
givet anledning til underretninger. Desuden følges der op på samarbejdet med regionen og civilsamfund.

Økonomi
Bevillingen fra Socialstyrelsen udløber pr. 31.12.2026.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Fraværende: Per Kim Nielsen

Orienteringen taget til efterretning.

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget



Punkt 8: Partshøring fra STUK om påtænkt pålæg af handlingsplan for
Lolland Kommunes skolevæsen

17.00.00-G01-3-23

Sagsfremstilling
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) har ved brev af 23. maj 2023 til Direktionen oplyst, at STUK
påtænker at træffe afgørelse om at pålægge kommunalbestyrelsen for Lolland Kommune at udarbejde en
handlingsplan for skolevæsenet.

Med brevet partshører STUK Lolland Kommunes Direktion. Dvs. at STUK anmoder om at modtage Lolland
Kommunes eventuelle bemærkninger til STUKs fremstilling af sagens forløb og sagsoplysninger, før styrelsen træffer
afgørelse i sagen. Fristen for at sende et høringssvar er fastsat til den 14. juni 2023.

Formålet med handleplanen er ifølge STUK at forbedre niveauet i Lolland Kommunes skolevæsen, da styrelsen
foreløbigt vurderer, at der er tale om vedvarende dårlig kvalitet, jf. folkeskolelovens § 57 d, stk. 4-5. STUK lægger
særligt vægt på følgende:

At afgangsprøveresultaterne er signifikant under den socioøkonomiske reference, og at ingen skoler har
præsteret over den socioøkonomiske reference
At kun 73,9% af eleverne overgår til en ungdomsuddannelse mod landsgennemsnittet på 87,2%
At kommunens strategiske arbejde for at forbedre kvaliteten ikke er tilstrækkelig, herunder arbejdet med at
sikre udmøntning af folkeskolestrategien, og hvordan den enkelte skoles autonomi understøtter dette
(decentraliseret styring)
Om kommunen har en langsigtet strategi for at sikre tilstrækkeligt bæredygtige læringsmiljøer på skolerne,
både i forhold til økonomi, skolestruktur og den høje privatskolefrekvens.

Det har desuden spillet ind i vurderingen, at ingen af eleverne på specialskolen de seneste fire år har aflagt prøve i
de bundne prøvefag.

Brevet fra STUK inkl. bilag er vedlagt.

Det indstilles, at Børne- og Skoleudvalget drøfter henvendelsen og ønsker til Direktionens høringssvar, samt at
denne sag samt høringssvaret sendes til orientering i Byrådet på dets møde 21. juni.

Indstilling
Administrationen indstiller sagen til drøftelse.

Beslutning
Fraværende: Per Kim Nielsen

Drøftet.

Bilag

Partshøringsbrev vedrørende pålæg af handlingsplan for Lolland Kommunes samlede skolevæsen

Bilag 2 Tabel 1- Oversigt over skoler i tilsyn og indikatorer i kvalitetstilsynet



Punkt 9: Forslag om nedlæggelse af skoler i Holeby og Horslunde
Landsbyordninger

17.01.04-A00-1-23

Sagsfremstilling

Baggrund

I januar 2023 behandlede Byrådet sagen om forslag til nedlæggelse af skolerne i Holeby og Horslunde
Landsbyordninger og besluttede det forslag, der i henhold til lovgivningen blev offentliggjort. Byrådssagen fra
januar 2023 er vedlagt som bilag. Den fulde sag inkl. bilag kan ses på kommunens hjemmeside. Byrådet godkendte
ved sagen følgende indstilling: ”[Byrådet...]

Træffer beslutning om at opstarte høringsproces med henblik på at skoletilbuddene i Holeby og Horslunde
nedlægges pr. 1. august 2024 med baggrund i bygningernes tilstand og det forventede fremtidige børnetal

Dagtilbuddene i Horslunde og Holeby fortsætter som hidtil

Specialskolens afdeling i Horslunde flyttes fra Horslunde, såfremt landsbyordningen i Horslunde nedlægges.

Per Kim Nielsen stemmer imod med følgende begrundelse: Forslaget er udarbejdet på grundlag af de to
interiørrapporter, som kun har omhandlet, de bygninger der er i dårlig stand. Der er altså ikke taget højde for, at
der er andre bygninger som skolen anvender, og at der ikke kan opstilles andre løsningsforslag, som tager et andet
udgangspunkt end de bygninger, der er i dårlig stand.

Lokallisten Lolland kan ikke stemme for forslaget, da høringsprocessen hviler på et uoplyst grundlag.

Enhedslisten stemmer imod at sende forslaget i høring. Materialet er mangelfuldt, der mangler
borgerinddragelse/dialog, og vi kan allerede nu sige, at vi er imod at nedlægge Holeby og Horslunde skoler.”

Offentliggørelse, indsigelser og udtalelser m.v.

Forslaget har efterfølgende været offentliggjort i perioden 1. marts-26. april 2023. Forslaget har endvidere været
sendt til udtalelse i skole- og landsbyordningsbestyrelser ved de berørte skoler og landsbyordninger i samme
periode.

Indsigelser m.v. mod forslaget samt udtalelser til forslaget fra skole- og landsbyordningsbestyrelserne ved de
berørte skoler og landsbyordninger er samlet i vedlagte oversigt. De enkelte indsigelser og udtalelser m.v. kan
fremstå lidt anderledes, end de er indsendt, i forbindelse med overførslen til den samlede oversigt, men der er ikke
sket bearbejdning af materialet i øvrigt.

Der er i alt indkommet 57 svar, herunder 41 indsigelser mod forslaget, 8 udtalelser fra skole- og
landsbyordningsbestyrelserne ved de berørte skoler og landsbyordninger samt 8 svar fra MED-udvalg.

Indsigelserne omhandler især

ønske om hensyn til det omgivende samfund, erhvervslivet og foreninger i området, der vil påvirkes af
lukningen

bekymring for, om lukningen vil medføre affolkning af Holeby og Horslunde samt oplandet til de to byer

at flere distriktsbørn ville vælge skolen til, hvis skolerne forbedres frem for lukkes

at følgeudgifter til fx øget bustransport eller nedrivning af skolerne er ikke med i regnestykket.

Der stilles endvidere spørgsmålstegn ved de opgjorte udgifter til renovering, herunder i forhold til nedrivning.
Administrationen gør opmærksom på, at

nødstabilisering (stolpeløsningen) er af Lyngkilde og NIRAS anslået til 13 mio. kr. for de 2 skoler plus udgifter
til midlertidig genhusning, tilsyn m.v. Nødstabiliseringen gør ikke bygningen tidssvarende hverken fsv. angår
energiforbrug, vedligeholdelsesstandard eller funktioner og ikke er en varig løsning. Derfor er en
nødstabilisering frarådet

prisen på nedrivning af begge berørte skolebygninger er anslået til ca. 17,7 mio kr. Der er tale om overslag
fra Kommunale Bygninger i Lolland Kommune med afsæt i tidligere erfaringer fra nedrivning af bla.
Madeskovskolen.



Herudover findes kritik af processen, navnlig

ønske om at have været inddraget tidligere

ønske om, at der var blevet overvejet alternativer til skolenedlæggelse

at beslutningen er forhastet

en oplevelse af, at beslutningen allerede er truffet.

Horslunde Landsbyordningsbestyrelse udtaler navnlig følgende

Der er ikke beregninger på andet end at lukke skolen, fx at drive skole i de røde bygninger

Bekymring for ’den røde tråd’ i børnenes liv

Bekymring for bosætningen

Bekymring for børn i både almen og special.

Holeby Landsbyordningsbestyrelse udtaler navnlig

Det er ikke i Holeby, at det store børnetalsfald vil ske de næste 10 år

Udfordringerne med skolebygningerne bør kunne løses

Forældrene bør selv kunne bestemme om deres barn skal til Rødby eller Maribo

Bekymring for elevpræstationer og transporttid

Forslag om en udeskole, alternativt en 0-3. kl. skole eller en storskole i Maribos sydlige del.

De øvrige skole- og landsbyordningsbestyrelser udtaler navnlig følgende

Bekymring for en større inklusionsopgave og for større klasser end i dag

Landsbyordninger kan tilbyde mere nærvær m.v. end store skoler

Bekymring for fraflytning og for foreningslivet

Flere skolebestyrelser har forståelse for forslaget om skolenedlæggelse, men de fleste ønsker skolerne
bevaret

Opmærksomhed på inddragelse af skolebestyrelserne i processen og på medudgifter på de skoler, der skal
modtage eleverne samt på pres på de modtagende skolers fysiske rammer og på bustransport.

SektorMED samler op på de enkelte decentrale MEDudvalgs svar med følgende generelle tilkendegivelser:

Der er forståelse for, at man politisk bliver nødt til at prioritere ift. meget betydelige udgifter, som
skolerenoveringer vil medføre

Anerkendelse af, at der træffes nødvendige beslutninger, selvom de er svære

Medarbejderne bør inddrages fra start, og der bør accepteres en overtallighed i personalet i en periode for at
kunne fastholde kvalificerede medarbejdere

Vigtigt med et skolevæsen, der er fagligt, økonomisk og trivselsmæssigt bæredygtigt i alle skoler

Fusionen mellem modtagende og afgivende skoler bør foretages ud fra værdien ligeværd

Læringsmiljøerne på de modtagende skoler bør opgraderes, og der bør sættes midler af til flere
forberedelsespladser.

Forslag om at bevare mindre skoletilbud

I flere af de indkomne svar er der forslag om at bevare mindre skoletilbud, navnlig

forslag om en skole til/med 3. klasse i Holeby og renovere en mindre del af bygningsmassen for at kunne
rumme det mindre skoletilbud



forslag om en skole til/med 3. klasse eller 6. klasse i Horslunde, placeret i den røde bygning, der ikke er
berørt af bygningsskader. Den røde bygning huser i dag Specialskolens afdeling i Horslunde.

Administrationen har beskrevet konsekvenserne af disse forslag i vedlagte bilag.

Det er administrationens vurdering, at så små skoletilbud ikke vurderes at være hverken økonomisk eller fagligt
bæredygtige. Børnetallet vil være så lavt, at der ikke vil være grundlag for et personale, som i omfang eller i faglig
bredde vil kunne dække fagrækken. Der skal være en lærer i klassen, uanset om der er 28 eller 6-8 elever i en
klasse. Elevprisen i de små klasser vil derfor blive meget høj.

Der vil kunne ske samlæsning i et vist omfang, men samlæsning vil ikke grundlæggende ændre på, at meget små
skoler ikke er fagligt eller økonomisk bæredygtige. I Horslunde ville den gennemsnitlige årgangs-/klassestørrelse de
næste år, alt andet lige, være hhv. 8,25 og 10 ved en skole til hhv. 3 og 6. klasse.

I Holeby ville den gennemsnitlige årgangs-/klassestørrelse de næste år, alt andet lige, være 13,75 ved en skole til 3
klasse, i 0 kl. dog kun 7 elever.

Administrationens indstillinger og anbefalinger

Skolerne i Horslunde og Holeby landsbyordninger nedlægges

Administrationen indstiller på baggrund af sagens 2 behandlinger, de indkomne indsigelser, udtalelser m.v. samt de
politiske tilkendegivelser, at skolerne i Horslunde og Holeby landsbyordninger nedlægges. Det bemærkes i den
forbindelse, at selve landsbyordningen derved også nedlægges, mens at dagtilbuddene fortsætter. Derfor lægges
der i efteråret en sag frem om en justering af styrelsesvedtægten for dagtilbud, der indebærer oprettelse af
selvstændige dagtilbud i Horslunde og Holeby pr. 1. august 2024.

Specialskolens afdeling i Horslunde - Autismetilbuddet og Udeskolen

Byrådets forslag fra januar 2023 var, at Specialskolens afdeling i Horslunde flyttes fra Horslunde, såfremt
landsbyordningen i Horslunde nedlægges.

Administrationen indstiller, at beslutningen om placering af specialskolen afventer, at Børne- og skoleudvalget har
været i særskilt dialog med Specialskolens skolebestyrelse herom, hvilket er planlagt til den 16. august 2023.
Herefter vil der være grundlag for, at Børne- og skoleudvalget træffer beslutning om placeringen af specialskolens
tilbud.

Økonomi
Ved nedlæggelsen af skoletilbuddene i Horslunde og Holeby uden samtidig at etablere én skole i Nakskov er den
årlige besparelse 15,2 mio. kr., i 2024 dog kun 6,3 mio. kr.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Folkeskoleloven og bekendtgørelse om proceduren ved nedlæggelse af en folkeskole

Høring/udtalelse
Forslaget fra Byrådets behandling i januar har været offentliggjort i 8 uger samt i samme periode være sendt til
udtalelse i skole- og landsbyordningsbestyrelser ved berørte skoler og landsbyordninger. Høringssvar er vedhæftet i
bilaget "Sammenskrivning af...".

Indstilling

Det er Byrådet, der skal træffe beslutning om skolenedlæggelser.

Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget anbefaler følgende til Byrådet:

1. Skolen i Horslunde Landsbyordning nedlægges med virkning fra 1. august 2024

2. Skolen i Holeby Landsbyordning nedlægges med virkning fra 1. august 2024

3. Børne- og skoleudvalget tager stilling til placering af Specialskolens tilbud efter den planlagte dialog med
Specialskolens bestyrelse.

Beslutning
Fraværende: Per Kim Nielsen

Børne- og Skoleudvalget anbefaler det indstillede overfor Byrådet.



Bilag

Sammenskrivning af indsigelselser, udtalelser m.v.

Bilag skole til 3 eller 6 kl

Sag Byrådet januar 2023



Punkt 10: Forslag til ændret styrelsesvedtægt for Lolland Kommunes
Skolevæsen

17.01.04-A00-1-23

Sagsfremstilling
Administrationen fremlægger på baggrund af Børne- og Skoleudvalgets temadrøftelse på aprilmødet samt
cafemøder med skolebestyrelserne om skoledistrikter forslag til ændret styrelsesvedtægt for Lolland Kommunes
Skolevæsen, herunder forslag til nye skoledistrikter m.v.

Sagen er betinget af Byrådets behandling af sagen vedr. skolenedlæggelser. Sagen behandles derfor kun af Byrådet
den 21. juni 2023, såfremt Byrådet forinden måtte have truffet beslutning om at nedlægge skolerne i Horslunde og
Holeby.

Sagen forberedes af Børne- og Skoleudvalget, således at sagen er klar, hvis Byrådet på sit møde den 21. juni 2023
beslutter at nedlægge skolerne i Holeby og Horslunde landsbyordninger. Sagen vil dermed afhænge af, hvilke
beslutninger, Byrådet træffer i sagen om forslag om skolenedlæggelser.

Forslag til skoledistrikter
Forslaget til nye skoledistrikter findes i vedlagte forslag til ændret styrelsesvedtægt for Lolland Kommunes
skolevæsen. Der indsættes kort ind i vedtægten efter Børne- og Skoleudvalgets behandling af sagen, som vil findes
i den version, der går videre til Byrådet.

Forslaget indebærer navnlig følgende ændringer:

Horslunde Landsbyordninges skoledistrikt tillægges Byskolen. Dette sker for at sikre, at alle elever i Horslunde
kan følges ad til deres nye skole.
Holeby Landsbyordnings skoledistrikt tillægges Rødby Skole. Dette for at styrke den langsigtede
bæredygtighed af Rødby Skole.

Der etableres en funktion på www.lolland.dk, hvor alle kan fremsøge, hvilken distriktsskole, man tilhører, ved at
søge på sin adresse.

Øvrige forslag til ændringer

Rammerne for frit skolevalg:
Samtidig er rammerne for frit skolevalg præciseret i forslaget til ændret vedtægt. Dette forslag har ikke
sammenhæng med forslaget om nye skoledistrikter, men sikrer en mere præcis beskrivelse af den nuværende
bestemmelse, således at der ikke længere er tvivl om antallet af pladser, der ved frit skolevalg reserveres til
kommende distriktsbørn (4 pladser pr. klasse på årgangen). Den nye formulering indebærer ikke nogen
realitetsændring, men præciserer alene indholdet.

Beskrivelsen af specialtilbuddene tilrettet:
Endelig er beskrivelsen af specialtilbuddene tilrettet, så de er overordnet beskrevet og henviser til ydelseskataloget.

Procesplan besluttet på aprilmødet:

8. juni: Forslag til ændret styrelsesvedtægt inkl skoledistrikter behandles af BSU
14. juni: Forslaget behandles i Økonomi- og Erhvervsudvalget
21. juni: Byrådet 2.-behandler forslag om skolenedlæggelser inkl. indkomne indsigelser, udtalelser m.v. Hvis
forslaget vedtages, 1. behandles
styrelsesvedtægten herefter. Forslag til ændret styrelsesvedtægt sendes til udtalelse i skolebestyrelserne med
frist 8. sept. (under forudsætning af, at skolenedlæggelserne er vedtaget)
14. sept.: Forslaget behandles i Økonomi- og Erhvervsudvalget (under forudsætning af, at
skolenedlæggelserne er vedtaget)

21. sept.: Byrådet 2.-behandler styrelsesvedtægten (under forudsætning af, at skolenedlæggelserne er
vedtaget)
1. okt.: Skoleindskrivningen til skoleåret 24/25 åbner.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Folkeskoleloven

Høring/udtalelse



Styrelsesvedtægten kan efter folkeskoleloven og vedtægten selv ændres efter indhentet udtalelse fra
skolebestyrelserne

Indstilling
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget indstiller til Byrådet, at forslaget til ændret styrelsesvedtægt
sendes til udtalelse i skole- og landsbyordningsbestyrelserne med frist 8. september 2023.

Beslutning
Fraværende: Per Kim Nielsen

Godkendt som indstillet.

Bilag

Styrelsesvedtægt Skole - udkast 2 aug 24



Punkt 11: Åben orientering - 8. juni 2023

00.01.00-G01-842-22

Beslutning
Fraværende: Per Kim Nielsen

Orientering om:
Status på lederstilling i Specialskolen og afdelingsleder i Specialskolens SFO
Reglerne for PPR og PPV
Næste møde gives en orientering om elever med skolevægring
Brev fra Ungdomsskolen



Punkt 12: Lukket: Lukket orientering - 8. juni 2023

00.01.00-G01-842-22
Fraværende: Per Kim Nielsen

Ingen orientering.



Punkt 13: Lukket: Godkendelse af referat - 8. juni 2023

00.01.00-G01-842-22
Fraværende: Per Kim Nielsen

Godkendt.
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